CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 02/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a possibilidade de:

1)  alteração para que a rua ao lado esquerdo da Secretaria Municipal de Saúde

(olhando de frente) passe a ter mão única no sentido Rua Manoel Azevedo de Macedo / Rua XV de

Novembro;

2) alteração para que a rua ao lado direito do Fórum (olhando de frente) passe a ter

mão única no sentido Rua XV de Novembro / Rua Manoel Azevedo de Macedo;

3) alteração para que os veículos que trafegam pela Rua João Ribeiro dos Reis e

passam pela linha férrea e ao lado da Praça Irmãos Baumel possam dobrar à esquerda na Rua

Manoel de Azevedo até se ter acesso a Rua Joaquim Neves;

4) possibilidade de se construir rotatória na Rua Manoel Azevedo de Macedo, no lado

da Praça Irmãos Baumel, nesta cidade, com algum monumento ou escultura no centro da rotatória

para celebrar os 100 anos deste Município (como exemplo o monumento ou escultura símbolo da

vitória).

Justificativa

Proposta 1 e 2: a sugestão de alteração para que duas ruas centrais de nossa cidade passem a

ter mão única tem a finalidade de organizar melhor o trânsito.

Proposta 3: a sugestão desta proposta é no sentido de melhorar o trânsito na Rua XV de

Novembro, por exemplo, nos horários de entrada e saída dos alunos do Colégio Estadual João Negrão

Júnior (veículos vindos da Rua João Ribeiro dos Reis com destino ao centro poderiam utilizar a Rua

Joaquim Neves).

Proposta 4: com as alterações de tráfego na Rua Joaquim Neves e na Rua Manoel de

Azevedo caberia a instalação de uma rotatória ao lado da Praça Irmãos Baumel para disciplinar o trânsito

no local. Como neste ano nosso Município completará 100 anos, sugere-se também que no centro desta

rotatória haja um monumento ou uma escultura marcando esta data comemorativa do centenário de Teixeira

Soares.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação desta Indicação, espera-se a acolhida

por parte do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 30 de janeiro de 2017.

Alvir Tomas